
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.   417    Data  29/12/2014 
 

   di impegno di spesa     
     senza impegno di spesa   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 

 

Richiamato il D.Lgs. 165/2001 art. 30, comma 1 e s.m.i. che stabilisce che Le 

amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 

dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in 

servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso 

dell'amministrazione di appartenenza; 

 

Visto l’art. 58, co.1 della L.R. 19/2009, che prevede: “In sede di prima attuazione le dotazioni 

organiche degli enti di gestione delle aree protette istituiti dalla presente legge sono definite 

dalla Giunta regionale entro centottanta giorni dall'entrata in vigore del titolo II, sentita la 

commissione consiliare competente.” e dato atto che ad oggi la Giunta Regionale non ha 

ancora provveduto a definire le piante organiche dei singoli enti di gestione delle aree protette; 

 

 

OGGETTO : COPERTURA DI N.1 POSTO DI CATEGORIA B- PROFILO 

ESECUTORE TECNICO PROFESSIONALE, MEDIANTE MOBILITA’ 
VOLONTARIA IN INGRESSO- SIG.  GARIGLIO DONATO. 



2 

 

 

Dato inoltre atto che l’art. 58, comma 2 prevede che nelle more degli adempimenti di cui al 

comma 1 le dotazioni organiche degli enti di gestione delle aree protette istituiti dalla presente 

legge sono definite a livello di sistema e corrispondono alle dotazioni organiche complessive 

degli enti soppressi per effetto della presente legge; 

 

che, come da determinazione dirigenziale n. 281 del 29/08/2014,   per l’Ente di gestione dei 

Sacri Monti la dotazione organica provvisoria, derivante dalla sommatoria delle piante 

organiche approvate dalla Regione Piemonte per i soppressi Enti confluiti nell’Ente unico, 

risulta essere pari a n. 67 unità e che attualmente risultano in servizio n. 43 dipendenti a 

tempo indeterminato (incluso un dipendente, Istruttore Amministrativo, che, a far data 

dall’01.01.2015, si trasferirà per mobilità volontaria presso l’Ente di gestione delle aree 

protette dell’area metropolitana di Torino); 

 

Ricordato che ai sensi della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 art. 37 comma 3, fino all’approvazione 

della proposta di definizione della struttura organizzativa e della dotazione organica da parte 

della Giunta Regionale, gli Enti strumentali continuano a operare secondo la normativa 

previgente e non possono attivare nuove procedure di assunzione di personale a tempo 

indeterminato;  

 

Preso atto che le ricerche di professionalità relative ai posti vacanti nella pianta organica 

provvisoria dell’Ente possono avvenire esclusivamente all’interno del sistema degli Enti di 

gestione delle aree protette della Regione Piemonte, non essendo consentite procedure di 

reclutamento dall’esterno; 

 

Visto l’avviso pubblico di ricerca di interesse al fine di mobilità volontaria esterna -art. 30 

D.Lgs. 165/2001- per la copertura di posti su profili di esecutori tecnici, istruttori e funzionari 

tecnici, anche da adibire al settore della promozione per le categorie B, C e D e tempo 

indeterminato trasmesso da questo ente a tutti gli enti parco della Regione Piemonte con 

lettera prot. 1720 del 20/10/2014; 

 

Vista la domanda pervenuta a questo Ente in data 18/11/2014 e registrata al protocollo n° 

2669/E dal sig. Donato Gariglio, nato a Torino l’11.11.1956, dipendente a tempo indeterminato 

del parco Ente di gestione delle aree protette dell’area metropolitana di Torino, inquadrato 

nella categoria B, inquadramento giuridico B3, inquadramento economico B7, con profilo 

professionale di Esecutore Tecnico Professionale, assunto il 02.04.1984; 

 

Ricordato che il sig. Donato Gariglio, ancor prima della diffusione dell’avviso pubblico di 

ricerca di interesse, aveva manifestato, con nota del 05.02.2014, la propria volontà a 

trasferirsi presso l’Ente di gestione dei Sacri Monti nella sede operativa del Sacro Monte di 

Belmonte; 

 

Verificata la compatibilità degli interessi dell’Ente Gestione dei Sacri Monti e del richiedente la 

mobilità; 

 

Richiesto all’Ente di gestione delle aree protette dell’area metropolitana di Torino, con note 

prot. 470/U del 14.03.2014 e prot. 1598/U del 02.10.2014, di esprimersi in merito alla 

richiesta del trasferimento del sig. Donato Gariglio, al fine di ottenere la buona funzionalità del 

sistema delle aree protette e in spirito di collaborazione tra enti, vista l’autorizzazione alla 



3 

 

mobilità verso tal ente recentemente concessa ad una dipendente in organico presso l’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti; 

 

Visto che Ente di gestione delle aree protette dell’area metropolitana di Torino, con decreto 

commissariale n.73 del 12.11.2014, ha concesso il nulla-osta al trasferimento per mobilità, ai 

sensi dell’art.30 del D.lgs 165/2001, del sig. Donato Gariglio all’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti; 

 

Visto il decreto commissariale dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti n. 15 del 23/12/2014 ad 

oggetto “Copertura di posto vacante, profilo esecutore tecnico professionale, tramite mobilità’ 

volontaria in ingresso”, con il quale si dispone di procedere alla mobilità in ingresso del Sig. 

Donato Gariglio e si dà mandato al Direttore di attivarsi in tal senso affinché il trasferimento 

possa avvenire, possibilmente, con decorrenza dal 01.01.2015; 

 

Dato atto che con lettera, registrata al ns. prot. 2876/E del 24.12.2014, è pervenuta all’Ente 

di gestione dei Sacri Monti la determinazione dirigenziale 335 del 18.12.2014 da parte dell’Ente 

di Gestione delle Aree protette dell'Area Metropolitana di Torino avente per oggetto “Servizio 

personale – concessione nulla osta per mobilità Sig.Gariglio Donato”; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla mobilità volontaria in ingresso del signor Gariglio 

Donato, in quanto ritenuto idoneo e munito di nullaosta da parte dell’Ente di appartenenza; 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.;  

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di 

Gestione dei Sacri Monti 

 

4. l’atto consigliare n. 39 del 17.06.2014 di rinnovo incarico di Direttore dell’Ente al 

dott. arch. Renato Tonello per il biennio 2014-2016 

 

5. la L.R. n. 7/2001;  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

  

7. la deliberazione del Consiglio n. 3 del 17/01/2014 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

8. la deliberazione del Consiglio n. 35 del 17/06/2014 con la quale è stato approvato 

l’Assestamento al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2014; 

 

9. Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in 

materia disposti dal Consiglio dell’Ente di Gestione dei SACRI MONTI con il 

provvedimento deliberativo n. 3/2014 

 

 

D E T E R M I N A 



4 

 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

- di procedere alla copertura di un posto vacante di categoria B mediante mobilità volontaria 

in ingresso del signor Gariglio Donato, Categoria B – inquadramento giuridico B3 – Posizione 

Economica B7  – Profilo “ Esecutore tecnico professionale”, attualmente dipendente dell’Ente di 

Gestione delle aree protette dell’Area metropolitana di Torino, dalla data del 02/04/1984, con 

decorrenza 01/01/2015, lasciando invariato, al momento, il rapporto di lavoro in essere, 

ovvero rapporto a tempo parziale 75%; 

 

- di assegnare il sig. Gariglio Donato, nato a Torino, il 11.11.56, residente a  PONT-CANAVESE 

CASE SPARSE VIRISTELLI, 1, CODICE FISCALE  GRGDNT56S11L219D, alla sede operativa del Sacro 

Monte di Belmonte – via Ivrea n. 100 – ex manifattura  - 10082 Cuorgne’ (TO), come da 

richiesta  dell’interessato e vista la presenza, al momento, in detta sede, di un solo addetto al 

settore manutenzione; 

 

-  di dare atto, inoltre, che possibilmente entro il 10 gennaio p.v., verrà formalizzato con il 

Sig Gariglio Donato regolare contratto stipulato fra le parti, fermo restando la sua presa in 

carico a far data dal 01.01.2015.   

 

Ponzano Monf.to, 29/12/2014 

 

 

                     IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 29/12/2014 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Ponzano Monf.to,  29/12/2014 

                                                             IL DIRETTORE  

                Dott. Arch Renato TONELLO  

 

                     f.to  …………………………………… 

 

 

  

 

 

 

AREA AFFARI GENERALI 

Responsabile del procedimento:Dott.ssa Simonetta Minissale  

 Referente Istruttoria: Stefania Campagnola – Monica Vescia 

 

 

 


